LEI COMPLEMENTAR Nº 059/2025

“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE
REVISÃO GERAL ANUAL, PREVISTA
NO ART. 37, X DA CF/88, DOS
VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DA
CÂMARA LEGISLATIVA DO
MUNICÍPIO DE DESTERRO DO
MELO/MG E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

Faço saber que a Câmara Municipal de Desterro do Melo/MG aprovou e eu Prefeito

Municipal sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art.1º: O Município de Desterro do Melo/MG, por seu Poder Legislativo, concede revisão

geral da remuneração dos servidores do Poder legislativo, conforme disposto no inciso X

do artigo 37 da Constituição Federal, Lei Municipal nº 745/2016, bem como Lei Orgânica

Municipal e Regimento Interno da Câmara.

Art. 2º: A remuneração dos servidores do Poder Legislativo, consoante determina o inciso

X do artigo 37 da Constituição Federal, será revista a partir da competência de janeiro de

2025, aplicando-se o percentual de 4,83% (quatro inteiros e oitenta e três centésimos por

cento), a título de revisão pelo IPCA, nos termos e limites definidos nesta lei, conforme

anexos.

§1º: A revisão de que trata o caput deste artigo, refere-se ao índice inflacionário verificado

no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2024, aplicando-se a mesma a partir da

competência de janeiro de 2025, com vigência entre 1º de janeiro e 31 de dezembro de

2025.

§2º: Para aplicação do percentual de revisão geral determinado neste artigo, ter-se-á como

base, o valor dos vencimentos praticados no mês de dezembro de 2024.

Art. 3º: As despesas decorrentes desta lei correrão à conta de dotações próprias do

orçamento vigente.

Art. 4º: Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a

1º de janeiro de 2025.

Desterro do Melo, 16 de abril de 2025.

Edimar Coelho da Silva

Prefeito Municipal